40 amissum] Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, P, BC y Esc2 omiten; Col lo omite, pero posteriormente lo añade sobrevo-
lado; animal amissum] BN3 omite. 

41 reficere] Tor añade: tamen; non tenetur reficere].P reficere non tenetur. 

42 iurante] Lond, Esc1, BN1, BN2, P, BC y Esc2 añaden: tamen. 

43 est] P omite. 

44 et] omite. 

45 non] P añade: fuit. 

46 sui] Col sua. 

47 Sed] Tor Tamen. 

48 si] P añade: animal amissum fuerit (cf. nota infra 51). 

49 culpa] Lond, BN1, BC y BN2 propter culpam. 

50 fuerit] Col, Tor, BN1, BN2, BC y BN3 est. 

51 animal] Col, Lond, BN1, BN2, Esc2 y BN3 omiten; animal – animal] P omite (cf. nota supra 48); BC est amis-
sum animal; et non – animal] Esc1 omite (¿por homoioteleuton?). 

52 debet] P añade: illud penitus; animal debet] Tor tenetur. 

53 emendare] Esc2 y BN3 añaden: ipsum; Sed – emendare] Tor Tenetur emendare tamen si culpa conductoris ani-
mal est amissum. 

54 De usuris] Lond Instrumentum domini regis super usuris judeorum; Col y BN1 ubican esta rúbrica entre el fuero
1 y 2 de este mismo título. 

55 De – iudeorum] Esta rúbrica sólo se contiene en Tor; en su lugar BN3 pone: Super eodem y coloca esta rúbrica
con su correspondiente fuero después de 3.7c.4 (De palo de parrali); BN1 pone: De usuris rubrica y con su fuero
la ubica inmediatamente antes de 4.3.3 (Noverint universi). 

56 Nullum – duplicatum] Lond omite; Col ubica este fuero después del fuero 2 del título 6 (De deposito) y antes
de la rúbrica 3 (De usuris); BN3 coloca este fuero después del fuero 4.3.4 (Cuiuscunque condicionis), bajo la
rúbrica: De usuris y después del fuero 3.7.4 (De palo), bajo la rúbrica: Super eodem; BC coloca este fuero, bajo
la rúbrica De furtis, después del fuero .3.7.4 (De palo de parrali); Tor lo ubica después del fuero 8.33b.1a (Si quis
laycus voluerit probare aliquid) y BN1 lo coloca inmediatamente antes del fuero 4.3.3 (Noverint universi) bajo
la rúbrica: De usuris rubrica. 

~
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<3a> Instrumentum domini regis super usuris iudeorum57. De usuris58

<2> Iacobus Dei gracia rex Aragonum59, Valencie60, et61 Maioricarum62, comes
Barchinone et Urgelli63, ac64 dominus Montispesulani65, universis66 terrarum atque reg-
norum nostrorum67 subiectis, graciam et benivolentiam in perpetuum68. Regalis beni-
volentie69 est sic70 commoditatibus intendere71 subiectorum, ut resecatis iis72, que com-
muni utilitati nociva73 esse noscuntur74, illa sola nutriat et conservet, que75 utilitatem
respiciunt singulorum. Hinc est76 quod christiana devocione77, ab usurarum78 extorsio-
ne iam penitus quiescente, sic iudeorum incipit79 insaciabilis avaricia80 insanire, ut ab
iis81, qui82 ab eis83 pro suis necessitatibus mutuas pecunias recipiunt, non solum immo-

( 298 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

57 Esta rúbrica con esta ubicación sólo se contiene en BN2 (cf. no obstante, nota supra 54 a rúbrica De usuris]. 

58 Esta rúbrica con esta ubicación sólo se contiene en Esc2, que también la había puesto antes del fuero precedente.

59 Aragonum] Esc1 Aragonie et regni Maioricarum atque (cf nota infra 62); BC añdae: et. 

60 Valencie] Lond, Esc2 y BN3 omiten. (cf. nota infra 62) 

61 et] Tor, BN2, Esc2 y BN3 añaden: regni 

62 Maioricarum] Lond, Tor, Esc2 y BN3 añaden: atque regni Valencie (cf. nota supra 60); et Maioricarum] Esc1
omite (cf. nota supra 59); Valencia et Maioricarum] Col Maioricarum et Valencia; Tor et regni Maioricarum atque
regni Valencie; BN2 et regni Maioricarum adque regni Valencie. 

63 Barchinone et Urgelli] BC Urgelli et Barchinone. 

64 ac] Col, Esc1, Tor, BN2, BC y Esc2 et. 

65 Valencie – Montispesulani] P etc.; dominus Montispesulani] Lond Montispesulani dominus; Velencie –
Montipesulani] BN1 etc. 

66 universis] Col omite. 

67 regnorum nostrorum] BC nostrorum regnorum. 

68 in perpetuum] Pr imperpetuum. 

69 in perpetuum – benivolentie] Esc1 omite. 

70 sic] Esc1 omite. 

71 intendere] Lond y BC añaden: et. 

72 iis] BC his. 

73 nociva] Col, BC y BN2 nosciva. 

74 noscuntur] Col noscantur; BN1 dignoscantur. 

75 que] Col añade: ad. 

76 est] Lond esse. 

77 devocione] Esc2 añade: ab impietate.

78 usurarum] Esc2 usuris. 

79 incipit] Lond, Esc1, Tor, BN1, BC y Esc2 cepit; BN2 incepit; BN3 ceperit; iudeorum incipit] Col penitus cepit. 

80 incipit – avaricia] Esc2 insaciabilis avaricia cepit. 

81 iis] BC his. 

82 qui] Col que. 

83 ab eis] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, BC y BN3 omiten. 

~
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deratas, et contra modum dudum84 a nobis constitutum, verum eciam in85 tocius terre86

nostre87 grave88 dispendium89, usuras usurarum exigere non formidant. 

Nolentes90 igitur eis omnino91 suarum pecuniarum92 licenciam mutuandi precludere93

propter christianorum utilitatem94, necessitatem95 et favorem, sed96 voracitate97 eorum,
modum imponere cupientes, statuimus tam in preteritis98, quam in futuris contracti-
bus, sive debitis usurarum99, ut nullus iudeus audeat amplius recipere pro usuris quam
quatuor denarios100 in101 mense pro102 libra denariorum103, nec104 ultra istum105

modum106 secundum forum107, quod108 pecunia mutuata in uno anno in sexta tantum109

parte110 augmentetur111, palam vel occulte accipere112, exigere113, sive114 extorquere pre-

( 299 )
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84 dudum] Lond y BN1 omiten. 

85 in] Col omite, 

86 terre] BN1 omite. 

87 terre nostre] P y BC nostre terre. 

88 grave] BN2 omite. 

89 dispendium] Lond discendium. 

90 Nolentes] Esc1 Volentes. 

91 eis omnino] Lond omnino eis. 

92 pecuniarum] Lond y BC pociorum. 

93 precludere] Lond preludere. 

94 utilitatem] Col añade: etiam et. 

95 necessitatem] BN2 eciam. 

96 sed] Esc2 añade: necessitati alias. 

97 voracitate] Tor voluntati; BN2 voracitati. 

98 preteritis] P presentibus. 

99 usurarum] P usurariis. 

100 denarios] Lond omite. 

101 in] BC omite. 

102 pro] Col, Lond, Tor, BN1, BN2, P, BC y BN3 añaden: qualibet. 

103 denariorum] Esc1 omite. 

104 nec] BC añade: esse 

105 istum] BC istud. 

106 istum modum] Col modum istum. 

107 forum] Esc1, BN2, P y Esc2 omiten. 

108 quod] BN3 quem; P quoniam. 

109 tantum] Esc2 omite. 

110 tantum parte] Col parte tantum. 

111 augmentetur] BN2, BC y P augmentatur; sexta – augmentetur] Tor omite. 

112 accipere] Lond. Esc1, BN2, Esc2, BC y BN3 recipere; BN1 suscipere. 

113 exigere] P omite. 

114 sive] P vel. 

~
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sumat115, sive itaque116 pecunia117 mutuo data118 parve vel119 multe fuerit quantitas120,
sive eciam121 tempus solucionis faciende122 breve longumve123 fuerit, sive124 eciam debi-
tum cirographatum125 fuerit, sive126 non, sive eciam127 datis pignoribus mobilibus128,
sive129 non datis, nullo130 modo a nobis131 modus132 prefinitus excedatur in exsolven-
dis133 usuris, vel134 in fructibus pignorum percipiendis135. Et si de fructibus pignorum136,
aliquo eventu ultra prefinitum modum acceperint137, cedat iudeis138 creditoribus139 in
solucionem140 sue sortis, ita quod141 ex ipsa percepcione atenuetur sors debiti numera-
ta pro rata142 fructuum143 ultra pretaxatum computum perceptorum144. Et145 si tantum146

( 300 )
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115 presumat] BN3 presumant. 

116 itaque] Tor ita; BN1 eciam; BN2 istam. 

117 pecunia] BN2 pecuniam 

118 data] Lond dat; Esc1 y BN3 mutuata. 

119 vel] P omite. 

120 quantitas] Col, Lond, Tor, BN2, Esc2 y SP quantitatis. 

121 sive eciam] BN2 seu. 

122 faciende] Tor y BC faciendum 

123 longumve] Tor vel longum non; BN1 y BN3 vel longum; P longeve. 

124 sive] Esc1 omite. 

125 cirographatum] Tor cum cirographo; BN1 cirographorum; BN2 cirographarium; BC cyrographatum; SP cirogra-
vatum. 

126 sive] Lond, Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 vel. 

127 eciam] Lond, Esc1, Tor, BN1, Esc2, P, BC y BN3 omiten. 

128 mobilibus] BN2 y Esc2 añaden: vel inmobilibus; P añade: et inmobilibus; sive eciam – mobilibus] Col mobilibus
vel inmobilibus. 

129 sive] Col, Lond, Esc1, BN1, BN2, P y BN3 añaden: etiam. 

130 nullo] BC ullo. 

131 nobis] SP vobis. 

132 modus] BC omite; a nobis modus] P modus a nobis. 

133 exsolvendis] Col y P solvendis. 

134 vel] Tor omite. 

135 percipiendis] BN1 añade: iudeus simile supra de pignoribus capitulo cuiuscumque (cf. fuero 1.3.21). 

136 Et si – pignorum] Lond omite. 

137 acceperint] P receperint. 

138 iudeis] Esc1 y BN2 omiten. 

139 creditoribus] BC omite. 

140 solucionem] P solucione. 

141 ita quod] Lond itaque. 

142 rata] Tor strata; Esc2 tanta; P data pecunia. 

143 fructuum] BC fruentium. 

144 perceptorum] Inc preceptorum. 

145 Et] Esc2 omite. 

146 si tantum] Tor tamen. 

~
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fuerit illud147, quod ex148 predictis fructibus149 ultra receperunt, quod150 sortem151 omni-
no evacuet152, iudei cautionem153 illis154 debiti reddere compellantur. 

Statuimus eciam155, ut156 nullus iudeus157 de cetero158, sive usuras in sortem redigen-
do159, vel in primordialibus instrumentis, sive160 in aliquibus subsequentibus161 novacio-
nibus162, ut163 facere consueverunt, sive164 alio165 quocunque166 excogitato ingenio, aude-
at usuras usurarum exigere vel recipere, sed simpliciter et absque omni fraude secun-
dum sortem debitorum numeratam a die numeracionis facte, usque ad diem solucio-
nis, usuras computet, nec formam pretaxatam167 excedat.

Et168 ut prefato morbo169 medela170 competens adhibeatur, statuimus171 ut iudei in civi-
tatibus, villis172, castellis et locis173, in quibus degunt174, semel in manu175 vicarii nostri,

( 301 )

~ Liber Quartus ~

147 fuerit illud] Esc2 illud fuerit. 

148 ex] Tor de. 

149 fructibus] Esc2 añade: quos; BC omite. 

150 quod] BN3 añade: in. 

151 sortem] Tor, BC y BN1 in sorte. 

152 evacuet] BC evacuetur. 

153 cautionem] Col cauciones. 

154 illis] Esc1, Tor, BN1, BN2, P, BC y BN3 illius. 

155 eciam] BN2 omite. 

156 ut] BN3 quod. 

157 iudeus] Col, Esc1, Tor, BN1, BN2 y Esc2 iudeorum. 

158 ut – cetero] BN3 de cetero quod nullus iudeus. 

159 redigendo] Lond dirigendo. 

160 sive] BN2 seu. 

161 subsequentibus] Col consequentibus. 

162 novacionibus] P innovacionibus; subsequentibus novacionibus] P innovacionibus subsequentibus. 

163 ut] Lond, P, BC y BN3 sicut. 

164 sive] Lond omite. 

165 alio] Esc1 y BN2 aliquo 

166 quocunque] BC quoque; BN1 añade: malo; P añade al margen: modo et. 

167 pretaxatam] BN2 prenarratam. 

168 Et] Tor omite. 

169 morbo] BC modo. 

170 medela] Tor y BN3 medelam. 

171 statuimus] BN1 añade: eciam. 

172 villis] BN3 añade: vel. 

173 castellis et locis] BN3 locis et castellis. 

174 quibus degunt] Col quibuscumque degerint. 

175 manu] Esc2 añade: alias in posse. 

~
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vel176 illius177, qui ad hoc178 fuerit179 constitutus, corporale180 prestent181 iuramentum,
quod in182 omnibus183 contractibus184 usurarum185 ita186 cotum187 et formam a nobis sta-
tutam188 in omnibus observabunt189, quod eam190 in aliquo non excedant.

Et quilibet tabellio habeat191 penes se192 nomina iudeorum193 taliter194 iuratorum,
neque195 audeat aliquis tabellio instrumenta alicuius196 iudei197 conficere, nisi quorum
nomina penes se habuerit, et198 illis199 faciat200 instrumenta201, quos202 in veritate repere-
rit203 sic204 iurasse. Addimus eciam205, quod in singulis contractibus206 et instrumentis

( 302 )
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176 vel] Col aut. 

177 illius] BN3 eius. 

178 hoc] BN2 hec. 

179 ad hoc fuerit] Lond adfuerit. 

180 corporale] BN2 corporalem. 

181 preestent] P prestet. 

182 in] BC omite. 

183 omnibus] Col y Esc1 omiten. 

184 contractibus] Tor contractionibus. 

185 usurarum] P, BC y BN3 usurariis. 

186 ita] Esc2 añade: quod. 

187 cotum] Col totum; BN2 quotum; P conpotum. 

188 statutam] Esc2 statutum; BN3 statuta. 

189 observabunt] Col, BN2, Esc2 y BN3 añaden: et. 

190 eam] Esc2 y BC ea. 

191 habeat] BC habet. 

192 penes se] Tor secum. 

193 nomina iudeorum] BN3 iudeorum nomina. 

194 taliter] Esc1 añade: iudeorum. 

195 neque] Tor nec; Esc2 ut. 

196 alicuius] P alicui. 

197 iudei] iudeo. 

198 et] Tor añade: in. 

199 illis] P añade: solis. 

200 faciat] BC faciet. 

201 alicuius – instrumenta] Esc1 omite (¿por homoioteleuton?). 

202 quos] Tor quam. 

203 repererit] Col, Esc1, P y Tor comperit; Lond competerit; BN1 comparuerit; BN2 receperint; BN3 comperiit. 

204 sic] BN3 omite. 

205 eciam] Esc2 omite. 

206 contractibus] Esc2 tractatibus. 

~
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duo testes ad minus207 apponantur208, qui personas cognoscant209 contrahentium, et
facti noverint veritatem. 

Item statuimus, quod si non210 pecunia numerata, sed alie res mutuo211 date fuerint, que
consistent212 in pondere vel213 mensura, sicut bladum, vinum et214 oleum, et hiis simi-
lia, caveant215 attente216, ne217 sub illa specie constitucionibus nostris218 fraus aliqua
fiat219, sed secundum mensuras220 vel221 pondera in exolvenda222 parte223 et usuris224,
observantia225 similis226 habeatur; vel si res in pecuniam227 redigere voluerint228 illarum
rerum229, secundum tempus, in quo tradite fuerint230, fidelis extimacio habeatur; et
facta legitima231 extimacione232, ad contractum procedant secundum formam supe-
rius233 nominatam.

( 303 )

~ Liber Quartus ~

207 minus] P añade con la observación va – cat: et quod in singulis contractibus eat; duo testes ad minus] Lond ad
minus duo testes. 

208 Addimus – apponatur] BN1 Adicimus simile supra de testibus, capitulo uno, libro II [fuero 2.10.3] et quod tes-
tes duo ad minus apponatur in singulis contractibus et instrumentis. 

209 cognoscant] Tor cognoscatur. 

210 non] Col omite; si non] BN2 sive. 

211 mutuo] Lond omite. 

212 consistent] Col constent; P consistunt; SP consistant. 

213 vel] Tor et. 

214 et] Col, Esc2, P y BN3 omiten; BC vel. 

215 caveant] Col, BN1 y BN2 caveatur; Tor caveantur. 

216 attente] BN1 attende. 

217 ne] Tor non; BN1 nec. 

218 nostris] Col omite. 

219 ne – fiat] Esc2 omite. 

220 mensuras] Esc1 y BN2 usuras. 

221 vel] Lond y P et. 

222 exolvenda] BC exolvendam. 

223 parte] Col sortem; BC paratem; Esc1, BN1, BN2, P y Esc2 sorte; BN3 partem vel sortem. 

224 usuris] BN2, Esc2, BC y BN3 usuras; P usura. 

225 observantia] BC observanciam. 

226 similis] Col, Lond, BN1, BC y BN2 similiter. 

227 pecuniam] BC añade: redigerint vel. 

228 redigere voluerint] Esc2 voluerint redigere. 

229 rerum] Tor omite. 

230 in quo tradite fuerint] Lond omite. 

231 legitima] BC omite. 

232 legitima extimacione] BN2 extimacione legitima. 

233 superius] Tor añade: anotatam vel. 

~
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Item statuimus ut234 tabelliones subtiliter et diligenter235 inquirant236 in quolibet con-
tractu, utrum237 inter christianum et iudeum238 contra ordinacionem nostram adhibi-
ta239 sit fraus aliqua vel machinacio, quam si240 intervenisse compererint241, iudici vel242

vicario, vel loco243 illius244 presidenti245, non differant revelare, et tunc nullo modo con-
ficiant246 instrumenta247. Et ad evitandam248 omnem dubitacionem vel249 suspitionem250

ante confeccionem251 instrumenti a christiano debitore, vel, si plures fuerint debito-
res252, a singulis, vel253 saltem254 ab honestiore255, vel256 de257 quo melius videbitur quod
facti noverit258 veritatem259, huiusmodi260 exigant261 iuramentum: ‘Juro ego talis, quod
in contractu isto262 nullam fraudem vel machinacionem adhibui, vel ab263 aliquo adhi-

( 304 )
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234 ut] Esc1, BN2 y Esc2 quod. 

235 subtiliter et diligenter] Col diligenter et subtiliter. 

236 subtiliter – inquirant] BC diligenter inquirant et subtiliter. 

237 utrum] Tor verum; Esc2 omite. 

238 iudeum] BC añade: si; christianum et iudeum] P iudeum et christianum. 

239 adhibita] BN1 adhibitam. 

240 si] BC omite. 

241 compererint] BN1 comparerint; BN2 comperit; BN3 compexerit; SP comperuit. 

242 iudici vel] BN2 iudiciali. 

243 loco] Esc1 loci; vel loco] Esc2 omite (cf. nota infra 244). 

244 illius] Col ipsius; Esc2 añade: loci (cf. nota supra 243). 

245 presidenti] Inc presidentis; loco illius presidenti] BC presidenti illius loci. 

246 conficiant] BN2 conficiat. 

247 instrumenta] BN2 instrumentum. 

248 evitandam] BN1 evitanda; BN2 evitandum. 

249 vel] Tor omite; dubitacionem vel] Col, Lond, BC y BN3 omiten. 

250 dubitationem vel suspitionem] Tor suspitionem dubitationem. 

251 ante] Tor aut; ante confeccionem] Lond omite. 

252 debitores] Esc1 omite; fuerint debitores] Col, Lond, Tor, BN1, BN2, Esc2, BC y BN3 debitores fuerint. 

253 vel] BC et. 

254 saltem] BN2 saltim. 

255 honestiore] BN2 honestiori. 

256 vel] Col omite; Lond, Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 et. 

257 vel de] Esc1 et. 

258 noverit] Tor noverint. 

259 veritatem] Col qualitatem 

260 huiusmodi] Col y P huius; noverit – huiusmodi] BN1 huius noverit veritatem. 

261 exigant] P exigat. 

262 isto] Esc2 illo. 

263 ab] Tor y Esc2 omiten. 

~
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bitam esse novi, ut contra constituciones264 domini regis iudeus iste habeat aliquid265 a
me266, vel ab267 aliis condebitoribus268 vel fideiussoribus pro usuris istius debiti, sed tan-
tam sortem269 recepi270, et271 tales usuras sibi promitto272, nec aliquid ultra dedi pro isto
debito273 vel promisi’. Et274 ex275 tunc tabellio, habita sortis et usurarum276 noticia, con-
ficiat instrumenta ita277 distincte, quod sors per se et usure278 per se279 nominentur280,
nec racione281 prolongamenti, vel aliqua alia282 ex283 causa audeat unum cumulum face-
re sortis284 et usurarum.285

Si vero aliquis tabellio aliter quam supra dictum est instrumenta confecerit iudeorum,
perpetuo286 tabellionatus privetur officio, et287 nichilominus iuxta iudicantis288 arbi-
trium, pena debita puniatur289.

( 305 )
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264 constituciones] BN3 constitutum; SP constitutionis. 

265 aliquid] Tor y BC omiten. 

266 me] BN3 añade: pro isto debito vel promissi. 

267 ab] Col omite. 

268 condebitoribus] Col debitoribus 

269 sortem] P omite. 

270 recepi] Tor recepit. 

271 et] BN2 omite. 

272 promitto] P promissi; istius – promitto] BN3sibi promissis. 

273 pro isto debito] BN3 omite. 

274 Et] BC omite. 

275 ex] Col, Tor y BN1 omiten. 

276 et usurarum] Col omite. 

277 ita] P a partir de esta palabra el resto del fuero continúa al final del códice. 

278 per se] Tor omite; et usure per se] Esc1 omite. 

279 usure] BN3 usuras; per se et usure] Lond omite. 

280 nominentur] BC nominetur; BN2 añade: et; et – nominentur] BN1 per se nominentur et usure; per se – nomi-
nentur] BC nominetur per se et usure per se. 

281 racione] Pr racine. 

282 aliqua alia] Esc1 y BN2 alia aliqua 

283 ex] Col, P y Esc2 omiten. 

284 facere sortis] Col sortis facere. 

285 usurarum] Col usuras. 

286 perpetuo] Lond omite. 

287 et] Lond, Esc1, BN2 y Esc2 omiten. 

288 iudicantis] BC añade: offici. 

289 puniatur] Col, BC y Lond feriatur. 

~
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Judeus eciam290, qui contra prefinitum modum291, palam vel occulte, aliquid a debitore
suo292 recipere, exigere, vel demandare presumpserit293, vel qui294 aliqua machinacione
vel295 fraude usuras in sortem296 redigerit297, vel usuras usurarum acceperit298, vel con-
tra prefatas constituciones nostras aliquid attentaverit, ipso quidem facto toto illo debi-
to careat, in quo hoc299 commisisse videbitur, cuius medietas debitori, reliqua300 vero
medietas nostro erario301 applicetur. Et hec302 pena tociens303 comittatur304, quociens305

ab aliquo contra prefinitum modum306 aliquid307 fuerit attentatum308.

In preteritis vero309 negociis talem cautelam adhibemus310 ne311 possit veritas ocultari312,
quod si de quantitate313 sortis numerate314 vel de315 solutionibus factis, tam316 sortis317

( 306 )
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290 eciam] Esc2 et; Tor omite; Judeus eciam] Esc2 Et iudeus. 

291 modum] Col malum; Tor inde. 

292 debitore suo] Col suo debitore. 

293 presumpserit] BN1 presumpserint. 

294 qui] Col y Tor quia; BN3 in; Esc1, BN2, P y Esc2 omiten. 

295 vel] BC omite. 

296 sortem] BN1 sorte; usuras in sortem] Esc1, Tor, BN2 y Esc2 in sortem usuras; BN1 in sorte usuras. 

297 redigerit] P redegit; BC redegerit. 

298 acceperit] P accepit. 

299 hoc] Col omite. 

300 reliqua] Lond aliqua. 

301 erario] Tor exario. 

302 hec] Esc1 hoc. 

303 tociens] Tor quociens; pena tociens] Esc1 tociens pena. 

304 comitatur] Col y BN1 committetur; Tor amittetur et. 

305 pena – quociens] BN2 tociens quociens pena commitatur quociens. 

306 modum] BC añade: comitetur vel. 

307 aliquid] Tor añade: ab aliquo. 

308 attentatum] BC contemptatum. 

309 vero] Lond omite; Tor quidem; P tamen. 

310 adhibemus] Tor a diebus. 

311 ne] Tor non. 

312 veritas ocultari] Tor ocultari veritas. 

313 de quantitate] BC quantitatis. 

314 numerate] Col nominate. 

315 de] BN3 omite. 

316 tam] Tor quam. 

317 sortis] BC sorti; BN3 añade: nominate. 

~
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quam usure, sive318 de319 usura in320 sorte321 involuta322 in primo instrumento vel323 sub-
sequentibus324, quibusdam execratis325 novacionibus, quas in posterum326 fieri prohibe-
mus, inter christianum et iudeum questio sive dissensio327 habeatur, ita quod in his dis-
cordes inveniantur, quilibet eorum328, prius prestito iuramento de veritate dicenda, a
iudice requiratur329; et si concordes inventi fuerint330, dictis eorum stetur331; et332 tamen
forma a nobis333 statuta servetur, quoniam334 ad335 preterita negocia hanc336 constitucio-
nem337 extendimus.

Si vero discordes inveniantur, iniungatur probacio christiano, qui per duos, vel338 per339

tres testes340 ydoneos341, iudeos vel christianos, vel342 aliis343 legitimis probationibus344,
suam probet345 intencionem346. Et si347 iudeos testes habere nequiverit348, in his casi-

( 307 )

~ Liber Quartus ~

318 sive] BN2 seu. 

319 sive de] BN3 fuerit. 

320 usura in] Esc2 omite (cf. nota infra 322). 

321 sorte] BN1 y BC sortem. 

322 involuta] Esc2 añade: in usura (cf. nota supra 320). 

323 vel] Col, Esc1, Tor, BN1, Esc2, P, BC y BN3 añaden: in. 

324 subsequentibus] BN2 insequentibus. 

325 execratis] Col añade: in. 

326 in posterum] Pr imposterum; Tor postremum. 

327 dissensio] Col decisio; P discensio. 

328 eorum] Tor omite. 

329 requiratur] BC recepto. 

330 fuerint] BC omite. 

331 stetur] BC omite. 

332 et] P omite. 

333 forma a nobis] Col, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P y BN3 a nobis forma. 

334 quoniam] Lond, P y Tor añaden: et. 

335 quoniam ad] Col quod. 

336 hanc] Col omite; Tor, BN1, BN2, P y BN3 has. 

337 constitucionem] Col, Tor, BN1, BN2, P y BN3 constituciones. 

338 vel] BN1 aut. 

339 per] Lond, Esc1 y Tor omiten. 

340 testes] Col omite. 

341 testes ydoneos] Esc1 omite. 

342 vel] BN3 aut. 

343 aliis] Lond omite. 

344 probationibus] Col testibus. 

345 probet] Tor probent; suam probet] BN2 probet suam. 

346 probet intencionem] Esc2 intencionem probet. 

347 si] Lond omite. 

348 nequiverit] Col y BN3 añaden: tunc. 

~
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bus349 sola sufficiat350 christianorum probatio, non obstantibus constitucionibus, de
probacione351 per352 iudeum et christianum353 facienda354, a nobis355 vel356 antecessori-
bus357 nostris, in favorem editis358 iudeorum.

Si autem in359 deffectu probacionis res in dubium venerit, de360 sorte que361 in362 instru-
mento continetur, deducatur usura363, que sorti presumitur involuta364, secundum dila-
cionem faciende365 solutionis366 in367 instrumento comprehensam368, et illa deduccio369

fiat ad racionem quatuor denariorum370 pro371 libra372 in mense; et facta tali373 deduccio-
ne374, secundum id quod residuum fuerit de sorte, incipiat fieri computacio a die con-
fecti375 instrumenti, ita376 quod forma et377 modus a nobis constitutus in aliquo non
ledatur.

( 308 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

349 casibus] Tor omite. 

350 sufficiat] BN3 sufficit. 

351 de probacione] BC omite. 

352 per] Tor omite. 

353 iudeum et christianum] BN1 christianum et iudeum. 

354 facienda] BC factis. 

355 nobis] Col nullis. 

356 vel] Tor añade: ab. 

357 antecessoribus] BN2 a successoribus. 

358 in favorem editis] Tor editis in favorem. 

359 in] BN2 pro. 

360 de] Lond in. 

361 que] BN2 quam. 

362 in] Lond omite. 

363 deducatur usura] Col usura deducatur. 

364 involuta] Tor in voluntate facienda. 

365 faciende] Tor y Esc2 faciendam. 

366 faciende solutionis] BC solutionis faciendam. 

367 in] Lond, Esc1 y BN2 omiten; solutionis in] Esc2 in solutionis. 

368 in – comprehendam] BC comprehendam in instrumento. 

369 deduccio] Lond reductio. 

370 denariorum] Lond omite. 

371 pro] Col de; BN1 per. 

372 libra] BN1 libram. 

373 tali] Col omite. 

374 fiat – deduccione] BN3 omite (por homoioteleuton). 

375 confecti] Col infectionis; BN3 confectionis. 

376 ita] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 añaden: tamen. 

377 et] BC vel; forma et] Lond forte inde. 

~
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Hoc etiam in his preteritis mutuis adhibito moderamine, ut quantuncunque378 fuerit379

tempus non solute380 sortis, ultra duplum381 iudei382 non recipiant383, hoc est, quod384

nichil385 petant386 ultra387 vel accipiant388, racione usurarum, ex quo usura389 sorti390 fue-
rit391 coequata, et392 ex quo393 facta394 fuerit talis solucio; vel si talem395 noluerit recipe-
re solucionem396, deponatur pecunia et consignetur; et397 ex tunc iudei compellantur
suis debitoribus398 reddere399 cauciones.

Item400 ne401 in iuramentis faciendis402 sit403 christianorum404 condicio405 deterior406

quam sit407 condicio408 iudeorum409, statuimus ut410 iudei in quibuscunque411 causis non

( 309 )

~ Liber Quartus ~

378 quantuncunque] P quandocunque. 

379 fuerit] Tor fuit. 

380 solute] Col, Lond y BN3 exacte; Tor exeunte; BN1 execate; BC execute. 

381 ultra duplum] Tor omite. 

382 iudei] BC omite. 

383 recipiant] BN1 accipiant; Esc1 añade: aut. 

384 quod] BC omite. 

385 nihil] Tor non. 

386 petant] P añade: inde. 

387 petant ultra] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, BC y BN3 ultra petant. 

388 accipiant] Lond recipiant. 

389 usura] BN1 añade: fuerit. 

390 usura sorti] BC omite. 

391 fuerit] Inc omite; sorti fuerit] Tor y BN3 fuerit sorti. 

392 et] Esc1 y Tor omiten. 

393 quo] Tor qua. 

394 facta] Esc1 y BN2 omiten. 

395 talem] Inc talis; BC tale. 

396 solucionem] BN2, P y Esc2 soluciones. 

397 et] Tor y BN1 omiten. 

398 suis debitoribus] BN1 debitoribus suis. 

399 reddere] Tor añade: rationem vel. 

400 Item] BN1 añade: statuimus. 

401 ne] BN3 nec. 

402 faciendis] Lond omite. 

403 sit] Tor ut. (cf. nota infra 404). 

404 christianorum] Tor sit. (cf. nota supra 403). 

405 condicio] BN3 omite. 

406 condicio deterior] Col deterior condicio. 

407 sit] BN1 omite; Lond añade: ita. 

408 condicio] Col omite. 

409 condicio iudeorum] BC iudeorum condictio. 

410 ut] Col quod. 

411 quibuscunque] Tor quibus. 

~
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modo412 in sinagogis suis413 vel in414 locis separatis, secundum quod in quibusdam
locis415 consueverunt416, sed coram iudice in curiis, vel in417 locis418 consuetis419, in420

quibus421 iudices422 iudicant423, et ubi christiani sua424 prestant425 iuramenta; et ipsi simi-
liter iurent super legem426 Moisi et decem precepta legis et alias427 solemnitates et male-
dicciones, que secundum consuetudinem Barchinone specificare428 consueverunt429

in430 iuramentis iudeorum, que431 eis in posterum ubique specificentur432, et illa suas
solemnitas in eorum iuramentis433 irrefragabiliter observetur. Quam quidem formam,
ne434 sub pretextu ignorancie valeat435 irritari436, ad omnes civitates437 scriptam trans-
mittimus, sigilli nostri munimine roboratam438, ut439 ibi observetur, et per suas dioce-
ses, deffensores civitatum440 faciant inviolabiliter441 observari.

( 310 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

412 modo] Col, Tor, BN2, Esc2, P y BN3 amodo. 

413 suis] BN3 omite. 

414 in] Lond omite. 

415 locis] Esc2 añade: facere. 

416 consueverunt] BC añade: facere. 

417 in] Esc1 omite. 

418 in curiis vel in locis] BC in locis vel curiis. 

419 consuetis] Col, Lond, Esc1, Tor, P, BC y Esc2 omiten. 

420 in – in] BN1 locis in. 

421 quibus] Esc1 añade: erunt; sed coram – quibus] BN2 omite. 

422 iudices] Tor iudici. 

423 iudicant] BN2 iudicare. 

424 sua] BN1 sacra. 

425 sua prestant] Inc y Lond prestant sua. 

426 legem] Esc1 librum in; BN2, P y Esc2 librum. 

427 alias] Col añade: quascumque. 

428 specificare] Col, BC y Tor specificari. 

429 consueverunt] BN3 añade: et. 

430 in] BN1 omite. 

431 que] Esc1 añade: in. 

432 specificentur] Col y BN3 specificantur. 

433 iudeorum – iuramentis] Lond omite. 

434 ne] Tor non. 

435 ignorancie valeat] BN2 valeat ignorancie. 

436 irritari] Esc2 preteriri. 

437 civitates] BN2 añade: terras; BN3 añade: regni nostri. 

438 roboratam] Col añade: et. 

439 ut] Esc1, Tor, BN1, P y BN2 añaden: et. 

440 civitatum] BC civitatis 

441 inviolabiliter] Tor violabiliter. 

~
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Et quia cordi nobis est442 ut prefata omnia443 sic inviolata444 permaneant et445 ut446 in
omnibus447 locis nostre448 diccioni449 subiectis perpetuam450 obtineant firmitatem, pre-
cipimus universis vicariis451, baiulis452, iusticiis453 et aliis quibuscunque iudicibus, ut
circa454 observacionem predictorum455, tam futurorum quam preteritorum solicite vigi-
lent et intendant456. Quod457 si458 contra predicta fecerint459, vel in his exequendis460

negligentes inventi461 fuerint vel462 remissi, iuxtra nostrum arbitrium puniantur, et
nichilominus officii463 sui priventur, honore et potestate careant464 iudicandi.

Statuimus etiam465 ut christianus vel466 iudeus, qui circa467 hec468, que a nobis constitu-
ta469 sunt, in quocunque casu inventus fuerit degerasse470, tanquam periurus ex tunc ad
testimonium minime admittatur, et nichilominus tanquam falsarius iudicantis arbitrio
puniatur. 

( 311 )

~ Liber Quartus ~

442 est] P omite. 

443 omnia] Lond y BC omiten. 

444 inviolata] Tor violata; sic inviolata] BN3 omite. 

445 et] Lond y BC omiten. 

446 ut] BN1 omite. 

447 omnibus] Tor añade: nostris. 

448 nostre] BC nostris; SP nostri. 

449 diccioni] Col dominaciones; BN1 iurisdictioni; Esc2 dominacioni; nostre diccioni] Col dominaciones nostre; Tor
in nostris. 

450 perpetuam] Tor omite. 

451 vicariis] BN1 añade: et. 

452 vicariis, baiulis] Col baiulis, vicariis. 

453 iusticiis] BC iusticie; Col et iusticiariis; Lond iusticiariis; vicariis, baiulis, iusticiis] P iusticiis, vicariis, baiulis. 

454 circa] P contra. 

455 observaciones predictorum] Col predictorum observaciones. 

456 intendant] Esc2 actendant. 

457 Quod] BN3 Qui. 

458 si] BC omite. 

459 fecerint] Lond y BC omiten. 

460 exequendis] BN3 exhigendis. 

461 inventi] BN3 omite. 

462 vel] Lond et. 

463 officii] Tor omite. 

464 careant] Lond exeant. 

465 etiam] Col omite. 

466 vel] Esc1 y BN2 et. 

467 circa] Esc2 contra. 

468 hec] P hoc. 

469 constituta] Esc1 statuta. 

470 degerasse] Col denegasse vel degerasse; Tor transgressisse; BC y SP deierasse, BN3 derogasse. 

~
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Datum471 Gerunde quinto kalendas marcii anno Domini MºCCXLIº472 era
MªCCªLXXIXª473. Signum + Jacobi Dei gracia regis474 Aragonum475, Maioricarum et
Valencie, comitis476 Barchinone et Urgelli et domini477 Montispesulani478. Sig + num
Guillelmoni, scribe479, qui480 mandato domini regis481 pro domino Barchinonensi482 epis-
copo, cancellario suo483, hec scribi feci484, loco, die et anno prefixis485.

<3b> Qualiter usure prohibentur inter chistianos486. De usuris rubrica487

<3> Noverint universi, quod nos Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et488

Valencie489, comes490 Barchinone et491 Urgelli, et dominus Montispesulani492, statui-
mus493 firmiter precipiendo mandantes, quod nullus494 iudex, baiulus495, vicarius, vel496

officialis alius497 regni Aragonum, et498 Catalonie, et499 Valentie quocunque nomine500

( 312 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

471 Datum] Tor, BN1 y BN2 Data. 

472 MºCCXLIº] Col MCCXL; Esc1 M.CC.nona; BN3 MCCXIXXI. 

473 MªCCªLXXIXª] Tor CC.IXº; BN3 MCCLXXVIIII; era – LXXIXª] Col y Esc1 omiten. 

474 regis] Tor rex; Dei gracia regis] Lond regis Dei gracia. 

475 Aragonum] BN3 Aragonie; Esc2 y P añaden: et; Pr añade: et (y lo cancela). 

476 comitis] Tor y BN1 comes. 

477 domini] Inc omite; Tor y BN1 dominus. 

478 Maioricarum – Montispesulani] Col etc. 

479 scribe] Lond scriptum. 

480 qui] Tor, BN1 y BN3 añaden: de. 

481 domini regis] Tor regis domini. 

482 Barchinonensi] SP Barchinone. 

483 suo] BN3 omite; P signo. 

484 feci] Col, Esc1, Tor, BN1, P y Esc2 fecit. 

485 Anno Domini – prefixis] BN2 omite; ita distincte – prefixis] P lo pone al final del codice. BN3 pone a continua-
ción los fueros 3 y 4 de este mismo título. 

486 Esta rúbrica sólo se contiene en Tor. 

487 Esta rúbrica en este lugar sólo se contiene en BN1. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

488 et] BN2 y BN3 omiten. 

489 et Valencie] Esc2 omite. 

490 comes] Lond comites. 

491 et] P omite. 

492 et dominus Montipesulani] BN2 omite; Maioricarum – Montispesulani] Col etc. 

493 statuimus] BN3 añade: et. 

494 nullus] BN1 y P añaden: curia. 

495 baiulus] BN1, P y BN2 omiten; Col, Lond y BN3 curia; Esc1, Tor y Esc2 curia vel. 

496 vel] Col y Lond omiten; BN1 aut. 

497 alius] Col y Lond alicuius. 

498 et] Col y Tor omiten. 

499 et] Col omite. 

500 nomine] Col mav (!). 

~
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censeatur501 in tota502 terra et dominacione nostra503, compellat504 christianum directe505,
vel indirecte506, vel per507 aliquam508 excogitatam509 fraudem510, usuram511 solvere chris-
tiano, et quod512 illi513 christiani, qui pignora514 tenent, vel tenebunt515 in posterum516,
saltem517 postquam eis518 secundum formam et519 computum520 de521 fructibus pigno-
rum fuerit522 satisfactum, pignora et instrumenta debiti libere523, simpliciter et absolu-
te524 restituere compellantur. Mandamus525 itaque vicariis526, baiulis, iusticiis, iudicibus
et subditis nostris527 universis, quatinus predicta ubique528 teneri faciant et firmiter
observari.

( 313 )

~ Liber Quartus ~

501 censeatur] BN2 censeantur. 

502 tota] BN1 toto. 

503 et – nostra] Col nostra et dominacione. 

504 compellat] BN1 audeat compellere; BN3 compellant. 

505 directe] Tor directum. 

506 indirecte] Tor indirectum; vel indirecte] Lond omite. 

507 per] Tor y Esc2 omiten. 

508 aliquam] Tor y Esc2 aliqua. 

509 excogitatam] Esc1 omite; Tor y Esc2 excogitata. 

510 fraudem] Tor y Esc2 fraude; BN2 viam fundare; excogitatam fraudem] Esc2 fraude excogitata. 

511 usuram] P usuras. 

512 quod] Esc2 omite. 

513 illi] Col omite. 

514 pignora] BN1 pignori. 

515 tenebunt] P detinebunt. 

516 in posterum] Pr e Inc imposterum; tenebunt in poterum] P in posterum detinebunt. 

517 saltem] Esc2 saltim; Col omite. 

518 eis] Esc2 omite. 

519 et] Esc2 omite. 

520 computum] P compotum iudicium; Esc1, BN2, Esc2 y BN3 añaden: iudeorum; et computum] Col y Tor tot dena-
riorum; Lond ut conti iudeorum. 

521 et – de] BN1 tot denariorum in. 

522 fuerit] Esc2 añade: debitum. 

523 libere] BN1 añade: et. 

524 absolute] Tor alter solverit. 

525 Mandamus] P Mandantes. 

526 vicariis] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2 y Esc2 añaden: curiis; BN3 añade: çalmedinis; P añade: paciariis. 

527 subditis nostris] Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, P y Esc2 nostris subditis. 

528 predicta ubique] BN3 ubique predicta. 

~
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Datum529 Valencie III530 idus iulii anno Domini MºCCLXIIº531. Signum532 + Jacobi, Dei
gracia regis533 Aragonum534, Maioricarum et Valencie535, comitis536 Barchinone et Urgelli
et domini537 Montispesulani538. Testes sunt G.539 Romei540, Berengarius541 de Bello542

Visu, P. Ferdinandi543, G. de Aquilone544, E.545 de Focibus. Sig + num Guillelmoni546,
scribe, qui547 mandato domini regis548 scripsit loco549, die et anno prefixis550.

<3c> Super eodem551

<4> Nullus homo cuiuscumque condicionis existere dinoscatur aliquid exigere possit
nomine usurarum, ex quo sors fuerit duplicata, cuiuscunque generis sit contractus,
sive expressam mencionem faciat de usuris, sive alium colorem pretendens, qui frau-
dem contineat usurarum, et de quibuscunque rebus contractus fuerit celebratus, sive
de iis, que constant in numero, pondere vel mensura, sive de aliis cuiuslibet speciei552.

( 314 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

529 Datum] Tor y BN2 Data. 

530 III] P quarto. 

531 Mº.CCº.LXIIº] Esc2, P y BN3 Mº.CCº.XLº.IIº. 

532 Signum] P añade: regis. 

533 regis] Tor rex. 

534 Aragonum] BN3 Aragonie. 

535 Maioricarum et Valencie] BN3 et Valencie, Maioricarum. 

536 comitis] Tor y BN1 comes. 

537 domini] Tor y BN1 dominus. 

538 Dei gracia – Montispesulani] P III idus julii. 

539 G.] SP B. 

540 Romei] Esc1 Romeu. 

541 Berengarius] Esc1 y Tor Belenguer.

542 Bello] Tor Bellio. 

543 Ferdinandi] Lond y Esc1 Ferrandi. 

544 Aquilone] Esc2 Aguillon. 

545 E.] Lond Exe; P Exi; Esc1, Tor, BN1, Esc2 y BN3 Eximinus. 

546 Guillelmoni] BN1 Guillalmoni; Esc2 Guillermi; BN3 Guillelmi. 

547 qui] Esc2 añade: de. 

548 regis] P añde: hoc. 

549 loco] Esc1, P y BN1 añaden: et. 

550 Domini – prefixis] BN2 omite; Signum Jacobi – prefixis] Col omite. 

551 Esta rúbrica sólo se contiene en BN3. 

552 Nullus – speciei] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, P, BC y Esc2 omiten este fuero; BN3 lo coloca después del
fuero 1 de este mismo título 

~
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6. Inicio de los Fueros de Aragón.
Códice 1919 de la Biblioteca Nacional de Madrid
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<3d> Super eodem553

<5> Cuiuscumque condicionis fuerit homo554, qui pannos vel alias res acceperit ad usu-
ram debet caucius pignora custodire555 ne eis utatur ut ex necligencia alias culpa sui in
aliquo non ditevolitur(!) ex quo forus inde exprimat habere, verum si constiterit literas dati
nuncis aliquo istorum modo pignus illud deteriorandi eum in aliquo resfaciant adicti damp-
num datis debitori debet quos tacto (?) deterioracionis exposito iuramento quod ubi debitor
hoc probare non poterit viget (?) creditor culpa vel necligencia sui dampnum minime perve-
nisse et se pignora a dampno et atrioracione (?) fideliter custodisse etiam sic de sorte et
usura sit et integre satisfactum forma coti nostri in omnibus et per omnia observata, utrum
si creditor super pignus amicabili? absque finore (?) pecuniam mutuaverit non tenetur dete-
roracionis pignoris resarcire nisi feno vel igne seu maliciose facte fuerint556.

<4> Locati et conducti557

<1> Multociens accidit, quod quis558 conducit559 alii560 suas domos561 sub certo562 precio,
et563 usque ad certum terminum; dicit564 forus565, quod si dominus566 ante terminum
constitutum567, necessitate compulsus, voluerit vendere568 domos illas569, aut in eis

( 317 )

~ Liber Quartus ~

553 Esta rúbrica sólo se contiene en BN3. 

554 fuerit homo] BN3 homo fuerit. 

555 Cuiuscumque – custodire] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, P, BC y Esc2 omiten todo este fuero. 

556 ne eis– fuerint] sólo se contiene en BN3. 

557 conducti] Pr añade Rubrica; Locati et conducti] Esc2 omite; Lond De conductis et locatis; BN3 y BN1 De locato
et conducto, al que este último añade: rubrica. Este titulo (4) y los dos siguientes (5-6), con sus respectivos fue-
ros, Col los ubica entre el título 2 y 3 de este libro. Esc2 incluye los fueros 1 y 2 de este título a continuación del
fuero 4.2.1 (Quicunque accipit) en orden inverso. 

558 quis] Col, Esc2 y BN3 aliquis. 

559 conducit] Col y BN1 locat. 

560 alii] Lond omite; Esc1, Tor, BN1, BC y BN2 aliis. 

561 suas domos] Col domos suas. 

562 certo] BN1 dicto. 

563 et] Col, Lond y Esc2 omiten. 

564 dicit] BN2 est. 

565 dicit forus] BN2 forus est. 

566 dominus] P añade: domus. 

567 constitutum] P añade con la anotación va – cat: necesitate constitutum. 

568 vendere] Tor añade: ipsas. (cf. nota infra 569) 

569 illas] Col, Lond, Esc1, BN1, BN2, Esc2, P y BN3 ipsas; Tor omite (cf. nota supra 568); domos illas] Col, Lond,
Esc1, BN2, Esc2, P y BN3 ipsas domos; vendere domos illas] BN1 ipsas domos vendere. 

~
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remanere570, et quod571 talis sit572 necessitas573, quod nichil habeat aliud574 quod possit
vendere, aut alias domos ubi possit575 manere, bene576 poterit577 eas578 recuperare579, nec
is580, qui eas locavit581, pro tali causa poterit sibi582 precium583 retinere; alias si eas impig-
norare, aut584 alii585 conducere586 voluerit; nec587 domos nec precium potest588 reppete-
re589 usque ad terminum constitutum.

<4a> Super eodem590

<2> Si591 conductum592 animal fuerit593 amissum, et dominus bestie conducte poterit594

probare595 quod propter culpam conductoris periit bestia, debet eam emendare596 con-
ductor. Sin autem iuret conductor se non fuisse in culpa, et sit absolutus, et non tene-
atur restituere597.

( 318 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

570 remanere] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, P y Esc2 manere 

571 quod] Esc2 quia; Col omite. 

572 sit] Col, Esc1 y BN2 est. 

573 sit necessitas] BN1 y Esc2 necessitas sit. 

574 habeat aliud] Col, Lond, Tor, BN2, P y Esc2 aliud habeat. 

575 possit BN3 morari vel. 

576 bene] Tor omite; manere bene] Col in heredidate unde. 

577 poterit] Esc2 possit; bene poterit] P poterit bene. 

578 eas] BN3 bene (cf. nota infra 579); poterit eas] Tor eas poterit. 

579 recuperare] BN3 añade: eas (cf. nota supra 578). 

580 is] Col omite. 

581 locavit] Col conduxit. 

582 sibi] Lond y BN1 omiten. 

583 precium] Tor pecuniam. 

584 aut] P vel. 

585 alii] Col omite; BN2 aliis; aut alii] Lond alii aut. 

586 alii conducere] P conducere alii. 

587 nec] Col neque. 

588 potest] Col y BN3 poterit. 

589 reppetere] Lond, P y Esc1 petere; BN1 recuperare. 

590 Esta rúbrica sólo la incluye BN3. 

591 Si] Esc2 Sed si. 

592 conductum] Esc2 locatum. 

593 animal fuerit] Esc2 fuerit animal. 

594 poterit] Esc2 potest. 

595 poterit probare] Esc2 probare potest. 

596 eam emendare] Esc2 emendare eam. 

597 Si conductum – restituere] Col, Lond , Esc1, Tor, BN1, P, BC y BN2 omiten este fuero. BN3 lo añade posterior-
mente. 

~
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<5> De mercennariis598

<1> Serviens conducticius599, qui, non600 completo servicio, petit a domino salarium601,
si dominus602 tantum debere603 se604 negaverit quantum petit, iurante servo605 super
librum et crucem606 quantitatem607 salarii que608 remansit, solvet609 ei dominus610 sala-
rium remanens quod petivit611.

<5a> Super eodem612

<2> Quicunque non providerit in necessariis cibariis613 infirmo et614 conducto servien-
ti615, amittat616 eius servicium et salarium, si quod dedit617 cum618 sanitati fuerit restitu-
tus. Tamen si dum serviens619 infirmus fuerit620, dominus providerit621 servienti, ut dic-

( 319 )

~ Liber Quartus ~

598 mercenariis] Pr y Lond añaden: rubrica; BN1 mercenario rubrica; De mercenariis] Tor omite. 

599 conducticius] BN2 conductus. 

600 non] Col, Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2, P y BN3 omiten. 

601 a domino salarium] P salarium a domino. 

602 dominus] Col añade: servo. 

603 debere] Esc1 debet. 

604 se] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2 y BN3 omiten; debere se] Inc se debere; dominus – se] Esc1 tantum debet
dominus. 

605 servo] Col omite. 

606 crucem] Col y BN3 añaden: super. 

607 quantitatem] BN3 quantitate. 

608 que] Lond quod; BN2 quam. 

609 solvet] Tor solvat. 

610 solvet ei dominus] BN3 debet ei solvere sine mora. 

611 petivit] Lond petit; Esc1 y BN2 petebat; quod petivit] Esc2 omite; solvet – petivit] Col debet ei sovere sine mora. 

612 Esta rúbrica sólo la contiene BN3. 

613 cibariis] Col rictus, P cibis. 

614 et] Col omite. 

615 servienti] P añade: dominus. 

616 amittat] BN2 amittit. 

617 dedit] Tor y P dederit. 

618 cum] P añade: servitus. 

619 serviens] Col, Lond, Tor, BN2, Esc2, P y BN3 omiten; sanitati – serviens] BN1 serviens sanitati fuerit restitutus,
tamen si dum. 

620 fuerit] P añade: et; infirmus fuerit] Esc1 fuerit infirmus. 

621 providerit] Col, Lond y BN2 provideat; BN3 ut dictum est provideat (cf. nota infra 622). 

~
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tum est622, completo anno vel623 termino624 convencionis625, emendet ei626 serviens627

in628 serviendo tot dies, quot extitit629 predictus serviens630 infirmus.

<5b> Super eodem631

<3> Si632 serviens, qui633, recepto fideiussore a domino634 de suo635 salario636, alium fi-
deiussorem domino dederit637 de complendo638, et639 ei640 bonum641 servicium facien-
do642 usque ad certum terminum, et643 perdiderit644 aliquid de rebus domini645, aut646 fe-
cerit servicium647 minus648 bene, non debet eum dominus verberibus castigare, sed de-
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622 ut dictum est] Col y BN3 omiten (cf. nota supra 621); providerit – dictum est] Lond, P y Esc1 ut dictum est pro-
videat servienti; Tor, BN1 y Esc2 ut dicum est providerit servienti. 

623 vel] Lond, Tor, BN1, BN2, Esc2 y BN3 omiten. 

624 termino] Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2 y BN3 omiten; vel termino] P añadido al margen. 

625 convencionis] Inc contiones; Esc1 y BN2 convenciones; anno – convenciones] Col convenciones servicio. 

626 ei] Col, Esc1, Tor, BN1, BN2 y Esc2 omiten. 

627 ei serviens] Lond, P y BN3 omiten. 

628 in] BN1 omite. 

629 extitit] BN3 steterit. 

630 predictus serviens] Col omite. 

631 Esta rúbrica sólo se contiene en BN3. 

632 Si] Lond y Tor omiten. 

633 qui] Esc1 y BN2 omiten. 

634 fideiussore a domino] Col, Esc1, BN2, Esc2 y BN3 a domino fideiussore. 

635 de suo] Tor y P suo de; BN3 pro (cf. nota infra 636). 

636 salario] Col añade: et; BN3 añade: suo (cf. nota supra 635). 

637 domino dederit] BN1 dederit domino. 

638 complendo] Col, BN1 y BN3 añaden: servicio. 

639 et] P servicio 

640 ei] Tor omite; et ei] BC omite. 

641 bonum] Col, Lond, Tor, BN2, Esc2 y BN3 bene. 

642 faciendo] BN2 añade: et; bonum servicium faciendo] P bene.

643 et] Tor, BN2 y SP omiten; tempus et] BC omite. 

644 perdiderit] Col perdidit. 

645 domini] BN3 añade: sui. 

646 aut] Col y BN3 vel. 

647 fecerit servicium] Lond servicium fecerit. 

648 servicium minus] Tor minus servicium. 

~
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bet et potest fidanciam649 pignorare, ut650 faciat sibi reffici651 totum tempus652 et653

dampnum654. Et si655 percusserit servientem et probari potest656, tenetur sibi in iudicio
respondere, prout657 uni658 extraneo teneretur. Tamen, si servus non vult659 domino660

obedire in rebus661 licitis et honestis662, postquam fideiussori663, quem de serviente664

tenet665, illud666 denunciaverit, poterit alium conducere667 servientem668 loco eius669,
qui compleat servicium670, quod serviens noluerit671 adimplere, et, qui pro primo672 ser-
viente673 fideiussit674, solvat, vel solvi faciat secundo servienti conducto, de primi675

( 321 )
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649 debet – fidanciam] Col potest fidanciam et debet. 

650 ut] BN2 aut. 

651 reffici] Col reddi. 

652 totum tempus] Lond omite; Esc2 tempus totum. 

653 tempus et] Tor y BC omiten. 

654 dampnum] Esc2 añade: refici. 

655 Et si] Inc añade a mano sobrevolado: forte. 

656 potest] P y BN3 poterit. 

657 prout] BN1 añade: ut. 

658 uni] BC omite. 

659 vult] Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, P, BC y Esc2 añaden: suo. 

660 domino] Col y BN3 añaden: suo. 

661 rebus] BC diebus. 

662 honestis] Esc2 y BN3 preceptis; BC ixeptis (!); Lond, Esc1, Tor y BN1 añaden: preceptis; BN2 añade: et pre-
ceptis. 

663 fideiussori] Pr lo añade al margen. 

664 serviente] Col y SP servitute, P servo. 

665 tenet] Tor teneret; de serviente tenet] BN1 tenet de serviente. 

666 illud] P añade: significaverit vel; quem – illud] BN2 omite. 

667 alium conducere] Col, P y BN3 conducere alium. 

668 servientem] Tor servum; Col, Lond, BN2, Esc2 y BN3 añaden: in. 

669 eius] BC illius. 

670 loco – servicium] Tor omite. 

671 noluerit] Col, Tor, BN1, Esc2, P y BN3 noluit; Tor añade: servicium; serviens noluerit] Esc2 noluit ser-
viens. 

672 primo] Col ipso; pro primo] BC omite. 

673 serviente] Col omite; primo serviente] BN3 serviente primo. 

674 fideiussit] BN3 fideiusserit. 

675 primi] Col y Tor primo; BN1 primis. 

~
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salario676 servientis, quantum677 dominus culpa678 negligentis679 expenderit680 in se-
cundo.

<6> De deposito681

<1> Quidam deposuit apud quemdam vicinum suum682, quinquaginta morabetinos, a
quo paulo ante683 acceperat684 viginti685 caficia686 tritici mutuo. Verum687 post aliquan-
to688 tempore, qui mutuatum689 acceperat, depositum postulavit690, et, qui tenebat de-
positum, dixit691, quod redderet692 primo693 triticum mutuum694. Super quo695 dicit fo-
rus, quod omni696 occasione697 remota depositum primo698 reddatur; postea, qui mutua-
vit, pignoret, aut distringat per loci dominum699 debitorem700, donec suam iusticiam701

consequatur.
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676 primi salario] BN2, BC y P salario primi. 

677 quantum] Col quod. 

678 culpa] Col y BN3 ob culpam; BN2 añade: primi. 

679 quantum – negligentis] P omitido y después añadido al margen. 

680 expenderit] BN1 expendit; BN3 expendiderit. 

681 deposito] Col y Lond despositi; Esc2 depositis; Per, Lond y BN1 añaden: rubrica. 

682 vicinum suum] Tor suum vicinum. 

683 ante] BC omite. 

684 acceperat] Col y Esc2 receperat; ante acceperat] P acceperat ante. 

685 viginti] Esc1 XXX; BC añade: ibi. 

686 caficia] Tor LV; Esc2 hoficia, P LX. 

687 Verum] P y BN3 Veruntamen. 

688 aliquanto] BN3 aliquo. 

689 mutuatum] Col, BN1, BN2 y BN3 mutuum. 

690 postulavit] Tor dixerit. 

691 dixit] Esc1 dicit; et qui – dixit] Tor omite. 

692 redderet] Esc1, Tor, BN1, BC y BN3 añaden: sibi. 

693 primo] Lond y Esc2 sibi. 

694 mutuum] BN1, P y BN3 mutuatum. 

695 quo] Lond y BN1 quod. 

696 omni] Col, Esc1, BN1, BN2, Esc2, P y BN3 omiten. 

697 occasione] Esc1 accione. 

698 depositum primo] Tor primo depositum. 

699 per loci dominum] Col omite; loci dominum] Esc2 dominum loci. 

700 debitorem] Lond omite: per – debitorem] BC debitorem per dominium loci. 

701 suam iusticiam] Col iustitiam suam. 

~
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<6a> De usuris702

<2> Si703 mutuum, quod704 valeat705 ultra decem solidos, inficiatur706, est ibi torna. Sed
in707 citra708 valentibus709, non est710 torna711.

<7> De empcione et vendicione712

<1> Quicunque emerit713 domos, aut hereditates, in instrumento empcionis714 debet pone-
re villam et locum ubi sunt715 domus aut hereditates, et affrontaciones domorum seu716 here-
ditatum717, que sunt posite circunquaque, ut si forte aliquando718 super ipsa719 hereditate720

questio verteretur721, qui emit722 possit723 habere recursum724 ad fidancias725 salvitatis, ut

( 323 )
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702 Esta rúbrica con esta ubicación sólo se encuentra en Tor. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

703 Si] Tor Item si. 

704 quod] Esc2 omite. 

705 valeat] BC est. 

706 inficiatur] Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 añaden: ab aliquo. 

707 in] Tor y BN3 omiten. 

708 Sed in citra] BN2 Si intra. 

709 valentibus] BN3 valente. 

710 est] BN1 añade: ibi; BN3, P y SP añaden: ibi. 

711 est – torna] Col ab aliquo est ibi torna. 

712 vendicione] Lond y BN1 añaden: rubrica. 

713 emerit] Esc1, Tor, BN1, BN2, P y BN3 emit. 

714 empcionis] Lond vendicionis; Esc2 omite. 

715 sunt] Col fuerit; Tor sit. 

716 seu] Lond aut. 

717 hereditatum] Tor hereditatis. 

718 aliquando] BN2 aliqua. 

719 ipsa] Tor ipsam. 

720 hereditate] Tor hereditatem. 

721 verteretur] BN3 vertatur; Lond añade: possit habere recursum et; Esc1 y Esc2 añaden: et. 

722 emit] BN2 emerit; qui emit] Tor y P omiten. 

723 qui emit possit] BN1 possunt. 

724 recursum] Tor añade: et qui emit possit habere recursum (¡repite!); qui – recursum] Col possit habere recursum
qui emit. 

725 fidancias] Esc1 y BN2 fidanciam. 

~
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ipsam domum aut726 hereditatem727 faciant ei728 salvam; et istud refugium729 emptor habere
non potest, nisi hereditas empta730, certis sit731 in732 instrumento afrontacionibus733 consig-
nata734, quia735 alias fideiussores possent736 negare se737 esse fidancias salvitatis, si738 eis739

hereditatem, pro qua fideiusserunt, in740 instrumentis certis741 affrontacionum742 iudicis743

non ostendat744. Et forus iste745 extendit se746 ad empcionem omnium747 hereditatum748,
exceptis molendinis749, furnis, balneis, et750 castellis, cum sint751 ibi752 plures participes753,
quia tunc cum fiant754 individue755 propter756 plures participes757, non possunt758 certis759
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726 aut] BN1 vel. 

727 domum aut hereditatem] P hereditatem aut domun. 

728 ei] Col eis. 

729 refugium] Col remedium; Lond refrigerium; Tor recursum. 

730 hereditas empta] Col, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 empta hereditas; Lond emptio hereditatis. 

731 certis sit] BN1 sit certis. 

732 in] BN1 y BN2 omiten; sit in] Lond sunt. 

733 afrontacionibus] Inc a frontationibus. 

734 consignata] Tor y Esc2 assignata. 

735 quia] Tor quod. 

736 fideiussores possent] Tor possent fideiussores. 

737 se] Esc2 omite. 

738 si] Esc2 sed. 

739 eis] BC omite. 

740 in] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, BC y BN3 pro; P cum. 

741 certis] Esc2 añade: et. 

742 affrontacionum] Esc2, BN3; BC y SP affrontacionibus 

743 iudicis] BN1 indiciis; BN3 y SP iudici. 

744 ostendat] BN2 ostendatur; P monstrarent. 

745 iste] P istud. 

746 se] Esc1 sic. 

747 omnium] BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 omnis. 

748 hereditatum] BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 hereditatis; Lond añade: et; omnium hereditatum] Col tocius hereditatis. 

749 molendinis] BC añade: et. 

750 et] Tor omite. 

751 sint] BC fuerint. 

752 ibi] Col omite. 

753 plures participes] Col, P y Lond participes plures. 

754 fiant] P sint. 

755 individue] P indivise (y al margen añade: alias individue). 

756 fiant individue propter] BN3 sint ibi. 

757 participes – individue] P propter plures participes indivise; plures participes] Esc1, BN1 y BN2 participes plures;
quia – participes] Col omite (por homoioteleuton). 

758 possunt] Col añade: cum; plures – possunt] BC participes non possunt plures. 

759 possunt certis] BN1 certis possunt. 

~
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affrontacionibus consignari. Preterea, cum aliquis vendit760 suam hereditatem761, debet
locum et domos et numerum camporum et vinearum762 et loca alia763 cum suis terminis764,
certis affrontacionibus, si potest fieri765, nominare. Tamen766 caput mansum omnino767 debet
certis et signatis768 affrontacionibus nominari769.

<1a> Si aliquis vendiderit aliquam hereditatem vel quamcumque aliam rem non suam tan-
quam suam et non poterit ipsam salvare, alie hereditates sive bona prius debent vendi et ex
ipsorum precio integrari emptori. Et si forte non habet alia bona debet capi et captus deti-
neri donech satisfaciat conquerenti770.

<1b> Si aliquis obligaverit hereditatem aliquam suam uni vel duobus et postea vendiderit
eam, si non potest ipsam salvare quia non habet alia bona unde possit solvere illud in quo
tenetur ille cui primitus obligavit predictam hereditatem vel quamcumque aliam personam
ipsius capere et detinere donec satisfaciat conquerentibus771.

<8> De772 pactis773 inter emptorem et venditorem774

<1> Cum inter emptorem et venditorem super re, que775 venditur, sit certa convencio776

precii, per777 palmatam solvat alteri778 quinque solidos779, qui voluerit780 resilire781.

( 325 )
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760 vendit] Tor y BN3 vendiderit. 

761 suam hereditatem] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 hereditatem suam. 

762 et vinearum] BC omite. 

763 loca alia] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 alia loca. 

764 terminis] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, P, BC y Esc2 añaden: et. 

765 fieri] BN2 omite. 

766 Tamen] BC omite. 

767 omnino] Tor añade: omnia; Esc2 añade: et omnia. 

768 signatis] Lond, BN2 y Esc2 assignatis. 

769 nominari] Esc2 nominare. 

770 Si aliquis – conquerenti] Este fuero sólo se contiene en BN3. Cf. el fuero 1.4.3 (Si aliquis vendiderit) con el que
guarda cierta analogía. 

771 Si aliquis – conquerentibus] Este fuero sólo se contiene en BN3. 

772 De] Esc2 Ydem De. 

773 pactis] Col añade: compositis; BN2 añade: composicionis. 

774 venditorem] Lond y BN1 añaden: rubrica. 

775 que] SP qua. 

776 convencio] BN2 conveniencia. 

777 per] Esc1 omite. 

778 alteri] Esc2 omite. 

779 solidos] Tor añade: scilicet. 

780 voluerit] Esc2 noluerit. 

781 Solvat – resilire] BN2 alteri quinque solidos qui voluerit resilire solvat. 

~
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<9> De iure emphiteotico782

<1> Quicunque christianus783, infancio784, aut alius, sive785 iudeus, vel786 sarracenus,
qui787 tenuerit ullam788 hereditatem789 sub790 certo791 tributo, nunquam ipse792 vel793 suc-
cessores sui794 possunt aut795 debent illam796 vendere797, aut798 in pignus mittere799, seu800

aliquo modo alienare801, nisi cum illo tributo, et onere, quo802 eam803 habet.

Verumtamen si illi804, qui tenuerint805 illam806 hereditatem807 tributariam808, retinue-
rint809 tributum per duos annos810 contra811 voluntatem domini tributi812, preteritis duo-

( 326 )
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782 emphiteotico] Tor amphitiatico; Per, Lond y BN1 añaden: rubrica; De iure emphiteotico] Lond y P De emphite-
otici iure; Tor De amphitiatico iure; BN2 De emphiteotico iure yd est de tributis; BN3 De emphiteotico iure. 

783 christianus] Col añade: et. 

784 infancio] BN1 infancion. 

785 sive] Col, Esc1, BN2, Esc2 y BN3 aut; BN1 omite; alius sive] Tor omite. 

786 vel] Esc1, Tor, BN1 y BN2 sive. 

787 qui] P et; Col y BN3 omiten; Lond, Tor, BN1 y Esc2 quicumque. 

788 ullam] P omite; Tor añade: villam vel. 

789 hereditatem] P añade: aliquam. 

790 sub] Esc2 cum. 

791 certo] P añade al margen: precio vel. 

792 ipse] Esc1, Tor, BN1, BN1 y Esc2 ipsi. 

793 vel] Esc1, Tor, BN1, BN2 y Esc2 aut. 

794 sui] Lond, Esc1, P y BN1 non; BN2 y Esc2 omiten. 

795 aut] Tor, P y BN1 nec. 

796 illam] BN1 y BN3 omiten (cf. nota siguiente) 

797 vendere] BN1 añade: ipsam (cf. nota precedente). 

798 vendere aut] Tor omite. 

799 mittere] Esc1 comitere; in pignus mittere] P inpignorare. 

800 seu] BN3 sive. 

801 seu aliquo modo alienare] P añadido al margen. 

802 quo] BN3 quod. 

803 eam] Lond causam. 

804 illi] BN3 ille. 

805 tenuerint] BN1 teneret; BN3 tenuerit. 

806 illam] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2 y BN3 omiten. 

807 illam hereditatem] Esc2 omite. 

808 tributariam] Lond añade: et 

809 retinuerint] BN3 retinuerit. 

810 annos] Esc2 y BN3 añaden: continuos. 

811 contra] Col per. 

812 tributi] Esc1 omite. 

~
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bus annis813, qui accipit tributum ipsius hereditatis, per forum emparabit ipsam814 here-
ditatem815, in perpetuum816 illam817 possessurus, remota818 contradiccione alicuius per-
sone, ad faciendam819 de ea820 suas821 voluntates.